1º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-
programa do município de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o
exercício de 2022, um Crédito Adicional Suplementar por Superávit
Financeiro de Exercício Anterior por Excesso de Arrecadação e por
Anulação de Dotação no valor de R$ 335.600,00 (trezentos e trinta e
cinco mil e seiscentos reais), na seguinte dotação:
 
02000:- GABINETE DO PREFEITO
02001:- GABINETE DO PREFEITO
04002:0412200022.022 – Gestão das Atividades do Gabinete do
Prefeito
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente (Ficha

[...]

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.................
R$ 335.600,00
 
Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR,
disposto no artigo 1º desta Lei, serão utilizados os recursos
provenientes do Superávit Financeiro de exercício anterior no valor de
R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais), proveniente das
seguintes fontes:
 
FONTE: 0103 – 5% sobre Transferências Constitucionais
FUNDEB R$ 133.000,00
FONTE: 0123 - Convenio TE - PNAT Estadual R$ 20.000,00
 
TOTAL DO SUPERÁVIT
FINANCEIRO............................................R$ 153.000,00

[...]

valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), proveniente da seguinte
fonte:
 
(Tendência de Excesso de Arrecadação)
 

 
Art. 4º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR,
disposto no artigo 1º desta Lei, será utilizado o cancelamento no valor
de R$ 122.600,00 (cento e vinte e dois mil e seiscentos reais), na
seguinte dotação do orçamento vigente:
 
04000:- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04001:- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
04001:0412200021.006 – Gestão das atividades da Secretaria de
Administração
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES